Advertens quoque rex solito sibi indevotionem apparere archiepiscopum, et contemptum se suspicatus ab eo, quem supra omnes homines adamaverat, cre-

scente paulatim amaritudine, et subintrante odio, a cordis illum secreto et consiliis suis efficit alienum. Aduit sine mora fratrum accusator, incensor odii, concordiae persecutor, haud ignarus regiae commotionis, quippe qui perambulat terram, et circuit eam quærens quem devoret, et in suam redigat possessionem. Itaque auget odia, præparat semina discordiarum, iurgiorum ministrat fomitem, et comparatis viribus sanctum aggreditur archiepiscopum, ut vel eum dedecore ejiciat a proposito, si adversitate victus legi consentiat injustitiæ, vel si in sententia perstiterit, infami illum marmure maculet, et quod penitus evacuare non valet meritum, saltem illud minuatur impatientia. Rursum vero regis animum tum per se occulta intrinsecus inspiratione, tum extrinsecus per nequitiae suæ ministros, contra patrem spirituum et pastorem animæ suæ accendit ira, armavit malitia, et lethali tandem odio induravit. Admovit deinceps odiorum materiam, et quasi ex ratione sufficientes composuit causas disidii. Denique episcopos et principes regni, regisque ministros et domesticos venenosus infecit afflatibus, ut videlicet partem archiepiscopi sancti infirmiore faciens, et ipsum facilius obrueret, dum solus in stadio decertaret, cæteras quoque, dum contra divinam justitiam regis faverent præsumptionibus, traheret ad perditionem.

Hæ sunt astutiæ Satanae, hi circuitus anguis lubrici, qui non latatur nisi cum mala fecerit, et iter obstruit quo itur ad Dominum. Sed Christi miles invictus, ac si turris erecta in Jerusalem contra faciem Damasci, quamvis solus in certamine, non Satanae, non satellitum ejus expavit assultus, confidenter cærens cum propheta: Dominus fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus; et Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. Præmonitus autem a Salvatore, quoniam beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, modicum aestimabat quidquid pro justitiæ vel veritatis assertionem posset mundus vel diabolus irrogare secundum apostoli sententiam dicentis: « Non sunt condignæ passionem hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. » Igitur ut ad narrationis ordinem revertamur, initium inimicitiarum inter sanctum Thomam archiepiscopum et regem, quantum creditur, hoc fuit.

DE CONSUETUDINIBUS QUAS REX VOLUIT CONSCRIBERE FISCO.

Commorante rege in prædio suo apud Wodstoke, præsentem archiepiscopum et primis patriæ, inter alia movetur quæstio de consuetudine quadam quæ in Anglia tenebatur. Dabantur de hida bini solidi ministris regis qui vicecomitum loco comitatus servabant, quos voluit rex conscribere fisco et redditibus propriis associare. Cui archiepiscopus in faciem restitit, dicens non debere eos exigere pro redditibus; nec pro redditu, inquit, dabimus eos, domine rex, salva

beneplacito vestro. Sed si digne nobis servierint vicecomites, et servientes vel ministri provinciarum, et homines nostros manu tenuerint, nequaquam eis deerimus in auxilium. Rex autem ægre ferens archiepiscopi responsionem, « Per oculos Dei, ait, dabuntur pro redditu, et in scriptura regis scribentur; nec dignum est ut contradicas, cum nemo tuos contra voluntatem tuam gravare velit. » Prævidens archiepiscopus et præcavens ne per ipsius patientiam consuetudo induceretur, unde posterius gravarentur: « Per reverentiam oculorum, quos jurasti, domine mi rex, non dabuntur de tota terra mea, et de jure Ecclesiæ ne unus quidem denarius. » Siluit rex, libera pontificis objectione repercussus, sed regis indignatio non quievit, nam tacito interim de laicalibus, quæ contra archiepiscopum minus facere viderentur, in clerum convertitur furor, et in Ecclesiæ ministros indignatio se dilatat, quorum contumelia in archiepiscopum specialiter raduudaret.

DE NOVO NOCENDI GENERE ARCHIEPISCOPO.

Novo autem præmeditato nocendi genere subintroducitur contra clericum Philippum de Broii nomine ab olim consopita calunnia, siquidem de morte militis cujusdam fuerat appellatus, sed in audientia Lincolnensis episcopi cum ventilata fuisset causa, ecclesiastico jure purgatur, et soluta controversia liber a parentibus clamatus est. Rursum vero minister regis, ad cujus providentiam illud pertinebat negotium, volens clericum deperire ex antiquo odio, causam revocavit in medium, et caluniam homicidii reiteravit. Clericus autem ut vir ingenuus, dolore tactus et indignatione, conviciis vicecomitem aggressus est, qui cum regi detulisset illatam sibi a clerico contumeliam, gavisus, ut creditur, rex accepta occasione sæviendi in clericum, conceptam commotionem refudit in Philippum. Et facta quæstione de clerico in præsentia archiepiscopi, protestatur rex, quod plenaria fiet justitia et de homicidio pariter et de convicio, nec stabit penitus solutio facta. Archiepiscopus vero infra curiam suam et tuitionem Ecclesiæ clericum recepit, ut ibi pro se loquatur, et respondeat calumnianti. Missis igitur a rege episcopis aliisque ordinis utriusque, qui clericum judicarent, negat ille homicidium, asserens non debere cogi ulterius super eo responsum reddere, nec haberi in legibus causam revocari in medium, quam purgatio solemniter terminarat, et pax inita cum adversariis sepelivit: « Quod autem regis ministrum, dehonestavi, animi victus amaritudine, fateor, inquit, sed plenam pro maledicto polliceor emendationem, tantum rationis metas correctio non excedat. — Et nos, inquiunt, decernimus ut biennio maneat sub manu regis præbenda tua, et possessiones, omniaque quæ in redditibus habes ad nutum ipsius eroganda pauperibus. » Adjungunt adhuc nuntii quod nudus astaret ministro regis, laicali more, et ipsi offerret arma pro injuria, et in illius viveret subjectione; paruit clericus judicio, lætus quidem

evasisse se, quam rex minabatur, sententiam mortis. Rex ex adverso volens hominem mortis subisse iudicium, injuriam causatur fieri sibi, et curiæ suæ præjudicari, episcopos quoque detulisse personæ propter archiepiscopum, nec secundum æquitatis considerationem judicasse calumniatur, et secutus per oculos Dei, ait, jam mihi jurabitis quod justum iudicium judicastis nec pepercistis viro quia clericus est. Quibus jurare paratis, nescius quid ageret, vel quo se verteret præ furore, communicato tandem consilio cum filiis Belial, qui ipsum incitabant adversus sanctum archiepiscopum, alias atque alios exstruxit machinas, et palam faciens quod corde conceperat, convocatos ad se episcopos omnes, qui adfuerant, præsentem archiepiscopum et principibus regni his eos sermonibus affatus ait :

« Ne nobis imperantibus tepescente justitia malorum insolentia se dilatet, voluntatis mea est, et consilii, ratio quoque id ipsum astruit, ut consuetudines et legitima quæ traditurus sum, et quæ sancivit avus meus, a vobis confirmetur, ad pacem populi custodiendam, salva ordinis vestri professione. » Respondent una voce pontifices : « Vestris legibus obtemperamus. » Quibus ille : « Legibus, ait, regni volo obediat, et eas confirmetis, quæ ad ordinis salvationem noscuntur institui. » Rursus episcopi idem quod prius responsum reddunt. Et rex in iram conversus, ut vel minis flecteret quos prece non potuit, jurat terribiliter, nullum eis patere diffugium, omnimodis oportere, ut leges regni, quæ pro pacis custodia traditæ sunt, episcopi quoque confirmarent et custodiant. Addiditque quoniam tempore avi sui et priorum regum istæ quas nunc traditurus erat leges, custoditæ sunt ab archiepiscopis et episcopis quos sanctorum numero novimus sociatos, ut nec mirum nec magnum videatur episcopis, qui nunc sunt, si prædecessorum suorum et sanctorum maxime sequantur vestigia. At venerabilis archiepiscopus suspectum habens pacis nomen, ne forte lateret sub melle venenum, sciensque non esse tutum in lubrico ponere pedem, et tenebris circumfusum proximare periculo, constanter respondet regi, nullis se velle legibus obtemperare, quæ divinis perhibentur legibus adversari, cæterisque idem dicentibus, conventus ille inimica quadam hinc inde contentione solutus est.

Luxoviensis autem episcopus volens sibi conciliare regis animum, quem aliquandiu infensum habuit, de transmarinis ad regem per idem tempus advenit; pace vero redintegrata probans quo spiritu ductus est, loquitur placentia regi potius quam utilia, materiam ministrat decipiendi fratrem, vincendi archiepiscopum, modum describens quo id compendiosius efficeretur. Domine, inquit, ut archiepiscopus a conceptu cordis sui facile reflectatur, prius episcoporum aliqui revocentur, qui vestras foveant partes et instituta confirmant, et sic demum illius infirmata pertinacia, levare manum solus contra multitudinem non audebit, dum enim coepiscoporum constantia